nostro, vobis peticio seu demanda facta fuit, sit quod de cetero nos vel officiales nostri 

non possimus inde vos vel bona vestra occasione predicti emprendimenti petere, 

demandare, comovere, agravare vel etiam in causam trahere, immo a predictis sitis 

absoluti.  

Volumus tamen quod vos non utamini nec uti valeatis emprendimento predicto, quod 

si faceretis predicti diffinicio et absolucio nullam habent robiris firmitatem. Pro hac 

autem absolucione persolvistis de mandato nostro fideli thresaurario nostro Petro Boyl 

CL solidos jaccensium. Mandantes per presentem cartam predictis suprajunctario et 

bajulo et universis officiales et subditis nostris quatinus predictam absolucionem et 

diffinicionem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem 

contravenire permitant aliqua racione.  

Data Ilerde, idus julii anno predicto. 
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100 1307, noviembre, 18. Teruel   

Jaime II, rey de Aragón, acuerda con los hombres de Ribagorza permutar durante los próximos 

cinco años las peitas anuales que le entregaba cada pueblo por un único pago de 6.230 sueldos 

jaqueses en Lérida el día de Navidad. 

ACA, RC, reg. 326, f. 45r. 

Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, volentes evitare expensas et dispendia 

que vos subscripti homines locorum Rippacurcie quolibet anno, tempore quo vobis 

peytas subscriptas exigi facimus, oportet vos facere et sustinere in veniendo seu 

mittendo ad curiam nostram et aliter, concedimus, de gracia speciali, vobis hominibus 

locorum de Benavarre et de Falç, de Santo Alestre, de Fontova, de Terracia, de valle de 

Lirp, de Castellgalef, de Monesma, de Cornudella, de Sadarrull, de Gual, de Erdo, de 

Aguilar, de Valleabriga, de Calbera, de Bonanssa, de Valle de Cirers, de Castanesa, de 

Novals, de Vallseniu, de Elins et Les Pahuls, de Aiscle des Torm, de Aholet, de Gavas, 

de Castello de vall de Sos, de Paniello, de Perarua, de Sancto Stephano del Mayl, de 

Beri, de Bardaxi quod per quinque annos primeros venturos non teneamini nobis 

solvere anno quolibet pro quantitatibus peytarum Sancti Michaelis, quas a nobis 

singulis annis petimus seu exigi facimus cum cartis nostris, nisi sex mille ducentos 

triginta solidos jaccensium, sub hac videlicet condicione quod si, pro solucione hujus 

primi anni quam nobis debebatis facere, in primo venturo festo Nathalis Domini, 

quamque vobis de gracia prorogamus usque ad festum Paschue proximo venturum, 

apportaveritis ad civitatem Ilerde in hospicio Petri de Spalargis, de domo nostra, et 

solveritis eidem Petro infallibiliter sine omni dilacione et mora in dicto festo Paschue 

Domini, nomine et pro parte thresaurari curie nostre dictam quantitatem sex mille 

CCXXX solidorum jaccensium, et a dicto primo venturo festo Nathalis Domini ad 

unum annum tunc primo venturum pro secunda solucione et deinde quolibet anno 

usque dicti quinque anni fuerint completi quantitate superius expressatam, quod non 

teneamini ad majorem quantitate solvendam. Si vero vos in aliquo dictorum 

terminorum dictorum quinque annorum defeceritis quia in dilate solveritis 

quantitatem predictam, volumus quod presens gracia quam nunc vobis facimus 

nullius sit valoris, et deinde post defectum solucionis in qua defeceritis reducamini ad 

statum in quo nunc estis, sic quod nos possimus jactare vobis peytas prout preteritis 

temporibus consuevimus, quare per presentem cartam nostram mandamus fideli 

thresaurario nostro necnon universis officialibus nostris quod, vobis complentibus per 

dictos quinque annos anno quolibet per dictos terminos soluciones predictas sub modo 

predicto, quod observent vobis presentem graciam per tempus predictum.  

Data Turoli, XVº kalendas decembris anno Domini Mº CCCº septimo. 
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101 [1304-1307]   

Juan de San Martín, baile general de Ribagorza, consulta a Jaime II, rey de Aragón, el 

procedimiento que se debe seguir frente a los abusos del clavero de Perarrúa.  

ACA, RC, cartas reales de Jaime II, caja 111, nº 189.  

Al molt alt et poderos senyor en Jacme, per la gracia de Deu rey d‘Arago, de Valencia 

et de Murcia, et conte de Barchalona, et de la sancta eglesia de Roma seynaler, almirayl 

et capitain general, jo Johan de Sent Martin, humil scuder vostre et baylle vestre 

general en Ribagorça, Sobrarb et en les Valls, me coman en vestra gracia, besan les 

vostres mans e‘ls vostres peus, a la vestra real magestat. Senyor, s‘es demostrat que yo 

reebi una vostra carta en la qual es contengut que, com per los homes de Perarua fos 

davant vos quereyllat que Ramon de Comiella, claver vostre de Perarua, et Domingo, 

fyll seu, aguessen feyt a els molç exces, que vos manaveç a mi que yo inquiris contra 

los diç Ramon de Comiella et Domingo, fyll seu, veritat, et que, seguns la qualitat dels 

exces, aquells degudament punis. La qual carta vostra per mi diligentment reebuda, en 

continent ane personalment al dit loc de Perarua et inquiri veritat contra los dits 

Ramon de Comyella et Domingo, fyll seu, la qual inquisicio feyta et diligentment 

interrogaç testimonis et ab segrament, trobe toç los articles posaç contra els esser 

veraders, los quals articles vos […] escrig en una cedula de paper cosida ab fil sigillada 

ab lo meu segell en II locs, les quals interroguecions […ch] el libre escrites. E feyta la 

dita inquisicion, volen enantar contra los diç Ramon et Domingo. Demane de conseyll 

et trobe que yo devia privar los diç Ramon et Domingo, fill seu, per toç temps del ofiçi 

de la claveria, encara que‘l dit Domingo fos exyllat per toç temps del dit loc, encara que 

dels bens seus fos a vos restituit en quatre dobles ço que del vostre se pres, encara que 

fos restituit als homes del dit loc de Perarua en [simple] ço que a els era de tort, encara 

que per rao del exces si res hi romanie que fos tot aplicat a la vostra senyoria. Els 

homes del dit loc de Perarua protestaren contra mi, que yo donas contra‘l dit Domingo 

sentencia de justicia corporal, per ço quar, segons que dien, no aturaran en lo dit loc si‘l 

dit Domingo estonç a mort per los molç dams que feyt les ha. Per que yo no he volguda 

dar sentencia contra lo dit Domingo sens vostre manament, hon vos clam merce, 

seynor, humil […] vos me deyneç trametre vostre manament que voleç que y faç. 
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102 1308, mayo, 4. Graus   

Juicio entre los representantes del concejo de Graus y el abad de San Victorián ante el Justicia de 

dicho pueblo acerca de la reciente destitución de los jurados de la villa.  

AMG, carp. 5, perg. 1. 

- Edición con numerosas erratas en CDG, doc.  74. 

Noverint universi quod anno Domini millesimo CCCº octavo, die sabbati que fuit 

quatuor nonas madii, in villa de Gradibus, in presencia mei notarii et testium 

infrascriptorum, coram Guillelmo de Petrarubea, justicia de Gradibus pro domno 

abbate Sancti Victoriani, comparuerunt Raymundus de Ripparia et Jacobus de Palude, 

vicini ville de Gradibus, procuratores seu sindici universitatis ejusdem ville. Et ibidem, 

super inibicionem quam dictus dominus abbas Sancti Victoriani et conventus ejusdem 

monasterii fecerant per suam literam, necnon dictus dominus abbas, facie ad faciem, 

Dominico Bontoni, Garsie de Laguarres et Bernardo de Barbanos, juratis seu 

adenantatis ville predicte seu universitatis ejusdem, ne sibi cetero in dicto oficio 

vertentur in villa de Gradibus, pro se et dicta universitate, predicti procuratores coram